
 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

Ufficio competente: TRIBUTI 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 31 del 20-02-2023 
 

 

Oggetto: TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2023 

 

 

Oggi  venti del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre alle ore 14:00, nella Residenza 

municipale, per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

 

  Presenti e Assenti 

Soldan Stefano Sindaco P 

Cigagna Luisa Vicesindaco P 

Bigliardi Elena Assessore P 

Collot Danilo Assessore P 

Donadel Tobia Assessore A 

Negri Giuseppe Assessore P 

  Presenti    5       Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario 

Comunale  Cammilleri Rosario. 

 

Soldan Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 41 del 15-02-2023, allegata e ritenuto di approvarla 

integralmente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, dai 

responsabili dei servizi interessati; 

 

A voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare integralmente la proposta di deliberazione nel testo che si allega al presente 

provvedimento al fine di costituirne parte integrante e sostanziale. 

 



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15-02-2023 

 

Oggetto: TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2023 

 

IL SINDACO 

 

Visti: 

▪ l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che dispone: “Gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre …. I termini possono essere differiti con 

Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita 

la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

▪ l’art. 53, comma 16 della L. n. 388 del 23.12.2000, che dispone: “Il termine per deliberare le 

tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista 

dall’articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per 

l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione 

del bilancio di previsione”; 

▪ l’articolo 1, comma 169, della L. 27.12.2006, n. 296 che dispone: “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe si intendono prorogate di anno in anno; 

 

Atteso che: 

▪ con decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023 – 2025 da parte degli enti locali è stato differito dal 31 dicembre 

2022 al 31 marzo 2023; 

▪ ai sensi dell’art. 1, comma 775 della Legge 29.12.2022, n. 197, il termine sopra indicato è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2023; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2011, n. 23 avente ad oggetto: “Disposizioni in 

materia di federalismo fiscale municipale”, il quale ha introdotto, con l’art. 4 (imposta di 

soggiorno), la possibilità per i comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni 

inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del 

Consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 

sul proprio territorio; 

 

Considerato che il suddetto articolo 4 stabilisce anche che “Il relativo gettito è destinato a 

finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive 

nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 

nonché dei relativi servizi pubblici locali.”; 

 

Vista la Legge Regionale Veneto 14.06.2013, n. 11 che definisce comuni turistici, ai sensi 

dell’art. 4 del D.Lgs. 14/03/2011 n. 23, tutti i comuni del Veneto; 

 

Richiamate: 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 18.01.2018 con la quale è stata istituita 

l’imposta di soggiorno, con approvazione del relativo Regolamento, e sono state determinate ed 

approvate le relative tariffe per l’anno 2018; 



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 26.11.2018 con la quale si è proceduto alla 

determinazione delle tariffe dell’Imposta di Soggiorno per l’anno 2019; 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 03.12.2019 con la quale si è proceduto alla 

conferma delle stesse per l’anno 2020; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26.02.2021 con la quale l’Amministrazione ha 

sospeso in via straordinaria, per il solo anno 2021, l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno fino 

al 31.12.2021, a causa della grave emergenza sanitaria collegata alla diffusione della pandemia 

di Coronavirus; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 14.02.2022 si è proceduto alla 

conferma per l’anno 2022 delle tariffe in vigore nell’anno 2020 come di seguito riportato: 

 

▪ € 1,00 al giorno per persona e per pernottamento nei bed and breakfast e in ogni altra struttura 

ricettiva;  

▪ € 0,50 al giorno per persona e per pernottamento solo nel caso delle locazioni brevi, ovvero di 

durata non superiore a 30 giorni; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende potenziare gli interventi e le attività in 

materia di turismo anche attraverso l’incremento del gettito dell’Imposta di Soggiorno; 

 

Valutato quindi di proporre di stabilire le nuove tariffe dell’Imposta di Soggiorno per l’anno 

2023 in misura doppia rispetto a quelle in vigore nell’anno 2022 e come di seguito specificato: 

 

▪ € 2,00 al giorno per persona e per pernottamento nei bed and breakfast e in ogni altra struttura 

ricettiva;  

▪ € 1,00 al giorno per persona e per pernottamento solo nel caso delle locazioni brevi, ovvero di 

durata non superiore a 30 giorni; 

 

Dato atto che il conseguente maggior gettito per l’anno 2023 è stimato in circa € 4.000,00, 

tenuto conto degli adempimenti e dei tempi tecnici necessari per conseguire l’applicabilità delle 

nuove tariffe; 

 

Richiamato l’art. 13, comma 15 del D.L. 06.12.2011, n. 201 così come sostituito dall’art. 15-bis, 

comma 1, lett. a), del D.L. 30.04.2019, n. 34, il quale prevede che a decorrere dall’anno d’imposta 

2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 

inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 

via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito Internet denominato www.finanze.it tenuto a cura 

dell'Ufficio Federalismo Fiscale del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360; 

 

Considerato che le nuove tariffe saranno applicabili dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della pubblicazione della conseguente deliberazione nel sito Internet sopra 

citato; 

 

Viste ed applicate le norme del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione; 

 

http://www.finanze.it/


COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

2. di incrementare per l’anno 2023 le tariffe dell’Imposta di Soggiorno, per le motivazioni in 

premessa riportate, stabilendole in misura doppia rispetto a quelle in vigore nell’anno 2022 e 

come di seguito specificato: 

 

▪ € 2,00 al giorno per persona e per pernottamento nei bed and breakfast e in ogni altra 

struttura ricettiva;  

▪ € 1,00 al giorno per persona e per pernottamento solo nel caso delle locazioni brevi, ovvero 

di durata non superiore a 30 giorni; 

 

3. di dare atto che il conseguente maggior gettito per l’anno 2023 è stimato in circa € 4.000,00, 

tenuto conto degli adempimenti e dei tempi tecnici necessari per conseguire l’applicabilità delle 

nuove tariffe; 

 

4. di precisare che il gettito complessivo, stimato per l’anno 2023 in € 12.000,00, sarà destinato alla 

realizzazione di interventi in materia di turismo, tra cui attività di promozione, informazione e 

accoglienza, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché 

dei relativi servizi pubblici locali inerenti all’ambito turistico; 

 

5. di disporre che la conseguente deliberazione venga trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15 del D.L. 

06.12.2011, n. 201 così come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), del D.L. 30.04.2019, n. 

34, dando atto che le nuove tariffe saranno applicabili dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della pubblicazione della deliberazione nel sito Internet denominato 

www.finanze.it tenuto a cura dell’Ufficio Federalismo Fiscale del Dipartimento per le politiche 

fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 

28.09.1998, n. 360; 

 

6. di dichiarare l’atto amministrativo derivante dalla presente proposta immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, al fine di procedere ai necessari 

e conseguenti adempimenti. 

 

 

http://www.finanze.it/


COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

f.to  Soldan Stefano f.to  Cammilleri Rosario 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2023. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

17-02-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ferracin Fabio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20-02-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2023. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

17-02-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ferracin Fabio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 

 


